- l) Exempli loco esse potest, **GEO. ENGELBRECHT**, in diss. *de usu iuris Rom. in iure publ. R. G. bususque variis controvcrsis decidendis*, Helmst. 1692. Contrarium sentientes recenset **FRANCKE** in *all. praeſ. pag. 27. seqq.* Quibus non iniuria addi potest **IO. WERLHOFII** diss. *de usu iuris Romani, aliorumque priuatarum iurium in decidendis controvcrsiis liberarum gentium*, eodem, quo illa **ENGELBRECHTI**, anno Helmstadii publice proposita.
- m) **HERTIVS** enim in *iurisprudentia vniuersali*, et **III. BOEHMERVS**, in *introductione in ius publicum vniuersale*, de adornanda potius, atque ex veris propriisque principiis deducenda, nobilissima hanc iuris naturae parte, quam de huius in publico **I. R. G.** iure usu, solliciti fuerunt, quamuis hinc inde asserta sua, iis quoque, quae in ipsis rerum argumentis obtinunt, egregie illustrarint. Huc quoque pertinet **GODFR. ERN. FRITSCH.** *ius publicum vniuersale et pragmaticum* etc I. 1734. 8. **CHRIST.** vero **WILDVOGEL**, in diss. *de usu iuris naturalis in actionibus principum Ien. 1714.* id tantum egit, vt ostendat: *Principes regentes in potissimum actibus, qui ad ipsius pertinent, iuris naturalis praefidio egregie iuuari*, vt ipſe loquitur, C. I. §. 5. in fin. pag. 8.

### §. II.

IVS PVBLICVM QVID?

DEFINITIO IVRIS PVBLICI I. R. G.

Ordine vt procedat tractatio nostra, in id in primis elaborandum nobis erit, vt, quid per Ius Publicum I. R. G. intellectum velimus, satis appareat. Iuris vocabulum varios admittere significatus, tralatitium est, neque iis enumerandis immorabimur.<sup>a)</sup> Vnicum saltem ex illis, eumque praecipuum, hic paullo curatius considerasse iuuabit, quo veram iuris publici atque adaequatam praesenti libello definitionem proponere valeamus. Is autem ille est, quo pro lege hanc vocem usurpamus. Quod dupli ratione fieri solet; Aut enim de peculiaribus saltem nobis sermo est legibus, vbi de iure differimus, atque ius erit norma, actiones hominum dirigens; <sup>b)</sup> aut generaliori sensu hoc elogio innuimus, complexum plurium legum, quas vel idem legislator, <sup>c)</sup> circa diuersa obiecta proposuit, vel circa idem obiectum diuersi

versi legislatores promulgarunt. Posteriori in casu ius totum aliquod est integrale, vt vocant, partibus constans, quas vbi iura dicimus, priorem huic vocabulo, illumque strictiorem, tribuimus significatum. In generaliori tamen sensu ICti hoc vocabulo frequentissime vtuntur, maxime vbi de diversis iurium speciebus agunt. Ex diuisionibus, quae vtrique horum communes sunt, ea potissimum ad praesens institutum pertinet, cuius fundamentum in obiecto legis situm est. Quod vti aliud non est, quam ipsae hominum actiones, hae autem multifariam considerari queunt, pro diuerso agentium statu, <sup>d)</sup> fieri sane nequit, quin varie quoque eorum intuitu ius ipsum diuidatur. Neque tamen a vero multum aberrare veremur, vbi defendimus, inter omnes, quae circa hominem locum inuenire queant, respectus, principem tenere illum, quo eum vel in relatione ad societatem ciuilem, cuius membrum est, nobis repraesentamus, vel inter aequales versantem, et priuatae rei commodis inferuentem intuemur. Priuatum hoc, <sup>e)</sup> publicum <sup>f)</sup> illo, ius oritur casu. Ad definitionem enim iuris publici non sufficit, vt homines, tanquam membra societatis cuiusdam ciuilis, consideremus, quo facto idea saltem oritur iuris particularis, societati proprii; sed opus est potius, vt ad ipsam societatem eos referamus. Hoc enim respectu vel imperantes vel parentes eos esse, deprehendimus, nexuque, quo sibi inuicem coniunguntur, perspecto, vtrorumque iura atque officia iam obscura esse nequeunt <sup>g)</sup> Quae vbi contuleris, haud difficilis erit iuris publici, de quo hic vnicce solliciti sumus, definitio. Quodsi enim strictiore vtraris iuris vocabuli sensu, norma erit ius publicum, dirigens actiones hominum, quatenus in relatione ad statum ciuilem, cuius membra sunt, considerantur. Atque hic quidem commodius legis publicae elogio efferi poterit, vt a sequente iuris publici notione, eo facilius discerni queat. In latiori enim significatu complexum denotabit ius publicum plurimum, quae modo

## VI

modo definiuimus, legum.<sup>b)</sup> Neque enim hic, vbi ad obiectum saltem respicimus, legislatoris ratio habenda est, siue vnum omnes hae leges auctorem agnoscant, siue a pluribus eae latae sint. Generalis autem haec est definitio, ad omnia iura, quae societates ciuiles, siue res publicas, respiciunt, applicanda. Hinc, si leges illae publicae ita comparatae, ut in omnibus, quaecunque demum eae sint, societatibus ciuilibus locum inuenire possint, ius publicum eae constituunt vniuersale; <sup>i)</sup> particulare autem inde enascetur ius publicum, vbi ad certas tantum res publicas pertinent. <sup>k)</sup> Quid ergo obstatre poterit, quo minus Ius quoque publicum I. R. G. ita definiamus, vt sit complexus legum publicarum, quae dirigant actiones hominum, quatenus in relatione ad Imperium R. G., cuius membra sunt, considerantur. Quae quidem definitio hic nobis omnino sufficere potest. Quamuis enim plures dentur vocabuli iuris significatus, qui locum hic quoque inuenire possent, duo in primis illi: alter, quo pro facultate ius dicitur, siue effectu legis, <sup>l)</sup> alter, quando ipsam denotat iurisprudentiam: <sup>m)</sup> vnde etiam Ill. BOEHMERVS <sup>n)</sup> ius publicum vniuersale, non systematice tantum, sed et habitualiter, consideratum, definit: Vtique tamen sensu ius naturae principii locum tuebitur, quem eidem intuitu iuris publici I. R. G., qua complexum legum publicarum denotat, nos vindicatores confidimus.

- a) Larga eos manu dabunt alii, in primis, qui ad Tit. I. et D. de I. et I. commentati sunt; Nobis allegasse sufficiat, qui ad manus est, MAVRICIUM cit. diff. Cap. I.
- b) Verbum dirigere, quo vtimur, omnino obligationem, legibus praestandum, involvit, quae sine superiore esse non potest. vid. PVFFENDORF. de I. N. et G. L. I. c. 6. § 5. f. pag. 90. seqq. et SELDENVS de I. N. et G. L. I. c. 7. p. 83. seqq. quamvis contrarium statuere videatur GROTIUS, de I. B. et P. in Proleg. n. 11. p. 10. (ed. SIMON. 1680. 4.) vnde quoque in definitione legis all. I. L. I. c. I. §. 9. p. 6. superioris mentionem omisit. vid. tamen 10. WERLHOF. diff. de genuinis fontibus recte decidendi controversi. publ. et illustr. Helmst. 1688. §. XII. p. 13. f. Neque dubitamus, quin haec definitio nostra, ad leges

- leges quoque, quas permissuas dicunt, optime quadret; De quibus, et lite, earum intuitu inter scriptores iuris naturae pendente, conf. Conf. D. A. F. MULLERVM im Natur - vnd Völcker - Rechte Cap. III. §. I. in not. pag. 86. seq.
- c) Quo etiam referendum putamus, quando v. g. Ius humanum, Ius Saxonum etc. dicimus. Quamvis enim plures earum legum sint autores, pro uno tamen omnes omnino habendi sunt, ratione potestatis legislatoria, quam omnes eodem iure, eodem respectu, eademque ratione habent atque exercent.
- d) De quo conf. HEINECCIVS ad Instit. § LXXVI. PUFFENDORF. L. I. c. I. §. 6. f. p. 7. f. Hinc quoque laudatus modo Consult. MULLERVS loc. cit. c. VI. §. 5. p. 179. f. omnia hominum iura atque officia ex diuerso eorum statu deriuanda esse, docet.
- e) De vera iuris publici et priuati differentia vid. GOTTL. GERH. TITIVS Specim. Iur. publ. I. R. G. L. I. C. I. §. 42. seqq. pag. 18. seqq. (L. 1705. 8.)
- f) Alio plane sensu ius publicum quoque dicitur in LL. Romanis, de quo vid. RAEWARD. Varior. L. V. c. 12. p. 732. seqq.
- g) Vid. quae de societate et nexu civili disputat III. BOEHMERVS iur. publ. vniuersit. P. Spec. L. I. c. II. p. 154. seqq. et conf. SPENER. iur. publ. L. I. c. I. §. 5. p. 9. f.
- h) Plures iuris publici definitiones examinat MAVRICIVS all. diff. Cap. I. §. 8. seqq. p. 8. seqq. quam tamen ipse laudat ibid. Cap. II. §. I. p. 12. quamque VITRIARIVS etiam L. I. Tit. I. §. 7. p. 28. calculo suo probat, politicae quoque, quae sane itidem directo ac principaliter ad Constitutionem et Conservationem rei publicae pertinet, conuenire videtur, adeoque, tanquam definito latior, merito reprobanda. conf. FR. CHR. BAVMEISTERI Institut. philos. rational. §. 150. seqq.
- i) HERTII et BOEHMERI labores iam laudauiimus, pertinet huc queque VLR. HVBERVS, cuius de iure Civitatis liber cum not. CHRIST. THOMASII prod. Lipsi. 1708. 4.
- k) De iuribus publicis particularibus agit MAVRICIVS cit. diff. Cap. II. §. 2. seqq. pag. 13. seqq. et VITRIARIVS in Proem. inst. iur. publ. ibique PFEFFINGER.
- l) Conf. VVLTIEIVS ad §. 3. I. de I. et I. n. 2. GROTIUS de I. B. et P. L. I. c. I. §. 4 p. 3.
- m) Ut in illa VLPIANI definitione L. I. pr. D. de I. et I.
- n) Iur. publ. vniuersit. P. gen. c. 3. §. 1. et 2. p. 70. seqq. Conf. quoad ius publicum I. R. G. SCHWEDER. introd. in ius publ. I. R. G. P. gen. c. I. §. I. p. 1. f. 10. FR. RHETIVS, inst. iur. publ. L. I. tit. I. §. 2. seqq. pag. 3. seqq. TITIVS L. I. c. I. §. 6. seqq. pag. 4. f. §. 22. p. 10. et §. 26. p. 12.

## VIII

### §. III.

#### PRINCIPII DEFINITIO. DIFFERENTIA A SVBSIDIIS.

#### PRINCPIA PROPRIA ET COMMVNIA.

Proxiimum est, vt de principio iuris publici I. R. G. diciamus. Est autem principii vocabulum itidem πολυτυμον, diuersissimos admittens significatus, pro diuersitate obiecti, circa quod versamur. In eo tamen omnes conueniunt, vt per principia id intelligamus, quod primum est et simplicissimum, atque ex quo reliqua omnia ortum trahunt et deriuantur. Nobis iam satis erit indicasse, principii nomine, quatenus illud ad ius, in sensu superius allegato usurpatum, applicatur, prima venire fundamenta, et quasi fontes, <sup>a)</sup> ex quibus ius emanat et deriuatur. <sup>b)</sup> Ut igitur inter principia iuris aliquius referri quid possit, ita comparatum sit, necesse est, vt ex eo ius, de quo quaeritur, cognosci queat et diiudicari. Quem usum vbi pluribus praestare id potest iurium speciebus, communis principii honorem merebitur, quod si vni tantum, huic erit proprium. Quaecunque e contrario huic fini proxime non inseruiunt, faciunt tamen ad faciliorem vel pleniorum iuris cuiusdam intellectum, aut applicationem eius et praxin iuuare possunt et promouere, ea omnia in subsidiorum atque administrorum numero locum inuenient. His itaque praemissis, nunc non erit difficile, de veris iuris publici I. R. G. principiis sententiam ferre. Neque enim ad ea referri poterunt, nisi eae tantum leges, ex quibus Ius publicum I. R. G. dignosci potest, et diiudicari. Quarum quidem aliae Imperio R. G. eiusque statui ita accommodatae deprehenduntur, vt, ex ipsa eius constitutione et forma enatae, aliis societatibus ciuilibus applicari nequeant, aliae vero in aliis quoque rebus publicis usum praestare possunt. Illae igitur ad principia iuris publici I. R. G. propria, quae alias legum fundamentalium nomine ornare solemus, <sup>c)</sup> pertinebunt, hae communia eiusdem principia consti-

constituent. <sup>d)</sup> Neque subsidiis nostrum ius publicum caret atque adminiculis, de quibus tamen pluribus differere, ab instituto nimis foret alienum. <sup>e)</sup>

- a) Sunt qui eiusmodi terminos impropios et metaphoricos ferre nequeunt, iisdem obscuritatem quandam inesse, rati. conf. B A V M E I-STER. *inst. philos. rational.* §. 169. s. quibus tamen respondere conatur G V N D L I N G. peculiariter dissertatione in *Gundlingianis*.
- b) Conf. M A V R I C I V S, *all. diff.* c. III. §. 1. p. 25. add. P F E F F I N G E R *ad V I T R I A R I V M* L. I. tit. 2. pr. not. a. pag. 29.
- c) De quibus vid. Illustr. M A S C O V I V S, *princ. iur. publ.* L. I. Cap. I. seqq. S P E N E R *iur. publ.* L. I. c. I. §. 6. p. 11. f. et cap. IV. p. 72. seqq. T I T I V S, *iur. publ.* L. II. c. I. B V R C. G O T T H. S T R V V. *Syn. iur. publ.* c. VI. §. 1. seqq. p. 120. seqq.
- d) Alia propterea ratione principia iuris publici diuidit V I T R I A R I V S L. I. tit. 2. ubi tamen principia atque adminicula aperte confundit.
- e) De subsidiis iuris publici agit Illustr. M A S C O V I V S L. I. cap. 8. S P E N E R. L. I. c. 12. pag. 359. S T R V V. c. I. §. 18. seqq. p. 9. et V I T R I A R I V S ad §. 1. not. i. excitatus.

#### §. IV.

##### I U S N A T U R A E Q Y I D, E T Q Y O T V P L E X?

Et hactenus quidem de Iure publico I. R. G. eiusque principiis. Propius nunc accedimus ad scopum finemque dissertationis nostrae, demonstraturi, iuri quoque Naturae inter principia Iuris publici I. R. G. locum esse assignandum. Quod sane fieri vix poterit, nisi de ipso iure naturae nonnulla praemiserimus, quibus viam nobis queamus parare ad ea, quae in sequentibus propugnanda erunt. Ut igitur, quid ius naturae sit, quibusque constet partibus, appareat, nouam iuris diuisionem ut in medium proferamus, necesse est. Ius scilicet, quoniam norma est, dirigens actiones hominum, necessario superiorem praesupponit, cuius sit, eiusmodi normam praescribere. <sup>f)</sup> A legum ferendarum potestate legislator is dicitur, estque vel Deus, vel homo; unde ius quoque in diuinum et humanum diuiditur. In utroque, siquidem actiones hominum dirigere debet, medium quoddam requiritur, quo

## X

interueniente illis possit innoscere. <sup>b)</sup> At neque ius diuinum eiusmodi medio destituitur. De promulgatione quidem ratio hominis sibi relicta certi quid definire non valet, quamvis necessitatem reuelationis multis argumentis cognoscatur, <sup>c)</sup> eamque a diuina clementia expectet, <sup>d)</sup> quin imo et criteria verae reuelationis diuinae suppeditet. <sup>e)</sup> Quoniam tamen ipsa haec ratio ea praedita est facultate, vt, non ideas modo de rebus obuenientibus sibi formare, verum et illas inter se conferre, nexusque earum perspicere queat; <sup>f)</sup> sufficere quoque ea visa fuit, ex qua iuris diuini notitia ad homines peruenire possit. <sup>g)</sup> Quodsi enim legum diuinorum naturam atque indeolem paullo curatius intueamur, eas vnicce utilitatem et felicitatem hominum intendere deprehendimus. <sup>h)</sup> Quam qui cognoscere velit, ad finem suum felicius peruenire non poterit, nisi perspecta hominis natura. <sup>i)</sup> Atqui vero, id obtineri posse vsu rationis legitimo, nemo negabit. <sup>k)</sup> Hinc est, quod leges Diuinae, quae ratione hominis cognoscuntur, iuris naturae nomine veniant, idque complexus erit legum diuinorum, actiones hominum, qua talium, dirigentium. Neque tamen vnius eae omnes sunt generis. Quod enim supra <sup>l)</sup> monuimus, diuersitatem statuum, in quibus homines viuunt, varias quoque iurum producere species, id de iure naturae etiam omnino verum esse, facile appetet. Missis reliquis, <sup>m)</sup> vnicam saltem hic repetere mens est, cuius supra <sup>n)</sup> iam fundamentum exposuimus, diuisionem, qua in publicum et priuatum dispescitur, eandem etiam iuri naturae applicandam esse, strenue conteridentes. Ius namque naturae non priuatas modo actiones hominum dirigit, sed iura quoque atque officia in societate ciuili viuentium definit. <sup>o)</sup> At enim vero latius adhuc patet iuris naturae usus atque auctoritas. Ex ipsa natura hominis oriundum, omnes omnino homines obligat. Ex quo itaque in varias hi coierunt societas ciui-les, effectus illius non in singulos modo homines, verum in integras

integras quoque societas ciuiles, quae gentium alias nomine venire solent, protenditur.<sup>a)</sup> Hinc, praeter ius naturae, quod singulorum hominum actiones dirigit, atque in specie tale dici potest, in publicum et priuatum diuidundam, occurrit quoque Ius Gentium, siue complexus legum naturalium, quae actiones integrarum gentium ordinant.<sup>b)</sup> Quod tamen a iure naturae, quoad principia, alienum esse, constanter negamus, siquidem in eo tantum occupatur, ut leges iuris naturae ad statum integrarum Gentium accommodet, iura atque officia earum inter se definiens; quamuis quoad conclusiones differentias nonnullas intercedere posse, non abnuerimus.<sup>c)</sup> Differt tamen quam maxime a iure, quod per pacta et mores, seu consuetudines gentium introductum est, et Ius Gentium arbitrarium dici potest.<sup>d)</sup> Quae quidem, de iuris diuini illa specie, quae ius naturae dicitur; differuisse, sufficere potest. De altera, quam iuris positui elogio ornant, tractare merito supercedemus. Quamuis enim illud negare neutiquam possumus, postquam id reuelationis ope nobis innotuit: Valde tamen adhuc dubitamus, quin vllum vnquam verae legis diuinae posituae vniuersalis exemplum in medium proferri queat.<sup>e)</sup> Particulares autem, Iudeis saltem latas, in nostris rebus publicis auctoritate carere, satis expeditum est.<sup>f)</sup>

- a) Vid. not. b. ad §. II.
- b) De promulgatione legum conf. I. H. N. D. de BERGER *oecon. iur.* L. I. tit. I. §. 17. n. 3. 4. 11. quam intuitu consuetudinis s. iuris non scripti supplet frequentis actuum et temporis diuturnitas. conf. IDEM all. loc. §. 19. pag. 13. seqq.
- c) Vid. MULLER, *metaphys.* c. I. §. 10. p. 22. seq. et passim.
- d) Conf. IDEM, *Ethic.* c. III §. 20. in not. p. 604.
- e) Conf. C. C. RESTELS, *Vernunftmaßsiger Beweis des Alterthums der Schriften A. und N. Testam.* L. 1733. 8.
- f) Vid. MULLER, *logic.* c. II. §. 12. p. 87. BAVMEISTER. *inst. philos. rational.* cap. prael. I. §. 13. p. 8.
- g) Vid. PUFFENDORF. *I. N. et G. L.* II. c. III. §. 13. p. 199.
- h) Conf. MULLER, *Ethic.* c. I. p. 472. et *Iur. Nat.* c. I. §. 6. p. 18. seqq. neque obstant, quae PUFFENDORF. all. I. §. 10. seqq.

- p. 190. disputat, siquidem in eo tantum versatur, ut offendat, singulorum utilitatem non posse verum iuris naturae principium constitutere. Quod posterius defendit Illustr. RECHENBERGIVS *Instit. iurisprud. natur.* L. I. Tit. 6. §. 5. et in diss. *Principium cognoscendi iusti et aequi, verum, evidens, adaequatam, ex utilitate.* Lips. 1746.
- i) Vid. MULLER, *metaphys.* c. XII. §. 17. p. 326. seqq. et *iur. nat.* c. III. §. 8. 9. 10. p. 102. seqq. PVFFENDORF, L. II. c. III. §. 14. p. 200. seqq.
  - k) Conf. omnino PVFFENDORF. *loc. cit.* §. 13. p. 196. seqq.
  - l) §. II. not. d.
  - m) Sic v. g. ius naturae diuidi potest in seculare et Ecclesiasticum, conf. de posteriori GE. GODFR. KEVFELII, *elcm. iurisprud. eccles. vniuersal.* (Rost. 1728. 8.) in allodiale et feudale, quod posterius illustravit REGNER. ENGELEHARD, *in specim. iur. feudor. naturalis,* (Lips. 1742. 4.)
  - n) §. II.
  - o) Vid. III. BOEHMER, *iur. publ. vniuersal.* P. gen. cap. II. §. 14. f. p. 58. seqq.
  - p) Hinc HOBSES. *de cive* c. XIV. §. 4. naturalem legem diuidit, *in naturalem hominum, et naturalem ciuitatum.*
  - q) Plures iuris Gentium significatus assert I. LAVR. FLEISCHER. *instit. I. N. et G. L. I. c. V.* §. 121. p. 163. f.
  - r) Conf. PVFFENDORF, L. II. c. III. §. 23. p. 220. f. MULLER *Iur. Natur.* c. XXI. p. 741. seqq. Alio plane sensu ius gentium in legibus Rom. usurpatur, de quo vid. 10. A FELDEN *ad Grot.* L. II. c. II. §. 18. et 19. p. m. 133. f. et c. VIII. §. I. p. 215. f. IAC. RAEVARD. *ad LL. XII. tabb. cap. III.* in opp. p. 14. et Varior. L. I. c. I. p. 483. seqq.
  - s) Quamuis hoc negare videatur PVFFENDORF. L. II. c. III. §. 7. p. 184. seqq. et §. 23. p. 220. f. loquitur tamen de vniuersali omnes gentes obligandi potestate, quam huic iuri tribuere, merito ambigit. conf. CHR. GOTTL. SCHWARTZII *Sylloge problematum Iuris naturae et Gentium, Problem. IV.* p. 14. seqq. (Ald. 1738.) qui etiam p. 16. in fin. GROTIUM et reliquos, nobiscum sentientes, allegat.
  - t) Conf. IAC. FRID. LUDOVICI *delineat. hist. iur. natural. et posit. vniuersal.* §. 108. seqq. pag. 172. atque autores ibi citatos, quamvis is ipse a nobis dissentiat.
  - u) Vid. tamen de vsu, quem adhuc in iure Gentium praestare possunt, GROTIUS. L. I. c. I. §. 17. p. 17. quo etiam pertinet, THROD. REINKING, *bibliche Policey,* et V. L. A. SECKENDORF *Christen-Staat.*

## §. V.

IUS NATVRAE PRINCIPIVM IVRIS I. R. G. PVBLIC  
CONSTITVERE, DEFENDITVR.

Iam videamus, quantum auctoritatis tribuendum sit iuri naturae in iure publico I. R. G. Maximum huic illud vsum praefare, vix negabit vllus, qui saniora in iure publico sequi principia amat. Omnes in eo conueniunt, non modo doctrinam iuris publici egregie iuuari solida iuris naturae cognitione, prudentique eius vfu, verum saepius ad hoc etiam recurrendum esse, in ipsis iuris publici controuersiis decidendis. In eo tamen non conspirant, dum alii ius naturae inter principia iuris publici I. R. G., non propria quidem, sed communia,<sup>a)</sup> referunt, <sup>b)</sup> aliis illud subsidii saltem huius atque admiculis adnumerantibus. <sup>c)</sup> Priorum in partes pedibus nos ire, iam supra<sup>d)</sup> professi sumus. Quod quin iure optimo factum sit, nulli dubitamus, quia, quam de principiis iuris publici definitionem dedimus, <sup>e)</sup> optime quoque ad ius naturae quadrare, toti persuasum habemus. Sane neque iuris publici I. R. G. solida acquiri poterit notitia, neque ipsum illud ius, et controuersiae, circa negotia I. R. G. publica oriundae, commode diiudicari poterunt, nisi cum LL. Imperii fundamentis, quae propria iuris nostri principia constituunt, iuris quoque naturae placita constanter coniunxeris. Quodsi enim *scire leges non est, verba earum tenere, sed vim ac potestatem,* <sup>f)</sup> quam qui penitus introspicere velit, opus omnino habet, vt in veras legis cuiusvis rationes inquirat : frustra quoque is erit, qui LL. publicas se scire crediderit, neque tamen fundamenta earum satis cognita habet et perspecta. Cumque, quod ipse SPENERVS<sup>g)</sup> fatetur, prima omnis iuris publici fundamenta in iure naturae quaerenda ~~erit~~, non possumus, quin, huius iuris studium, ad solidam iuris publici, I. quoque R. G., cognitionem acquirendam, non utile modo, sed plane ne-

## XIV

cessarium esse, defendamus. Et quoniam *omnes LL. ita scribi nequeunt, ut omnes casus, qui quondam inciderint, comprehendantur,*<sup>b)</sup> adeoque, ut, prudentum iudicunque interpretatione, ad casus obuenientes dextre applicentur, opus omnino est,<sup>c)</sup> quod itidem, nisi perspectis legum rationibus fieri nequit; neque in tractandis et decidendis negotiis iuris publici, et controversiis, circa ea oriundis, iuris naturae praesidio carere poterit, qui, nubem pro Iunone amplecti, non habet in deliciis. Siue igitur ipsam iuris publici I. R. G. doctrinam spectemus, siue respiciamus ad praxin eiusdem atque usum, nusquam sane proficere quidquam, sine iuris naturae auxilio, poterimus. Hinc quoque est, quod ius nostrum publicum, ex quo iuris naturae prudentia magis coli coepit, aliam prorsus induerit formam, atque, eliminatis antiquis illis erroribus et praeiudiciis, in melius in dies mutatum fuerit. Neque igitur, iuris huius in iure publico usus subsidiarius tantum dici potest, quin potius, veri principii honorem illi decernamus, necesse est. Quod pluribus adhuc patebit*ex iis*, quae dicenda erunt, ubi ad specialiora perueremus. Hic saltem dubiis quibusdam occurrere adhuc mens est, quibus contra sententiam nostram insurgere possent, qui in contraria omnia abeunt. Minus proprie principii nomine ornari, putabunt, ius, ad quod, deficientibus demum principiis proximis, recurrentum esse, sibi persuadent; quamvis olim, in constitutione reipublicae, vis ac potestas horum principiorum, siue legum fundamentalium, ex illo pendebat.<sup>b)</sup> At enim vero, quemadmodum verbis potius, quam ipsa re, a nobis dissentire videntur, qui ita sentiunt, siquidem omnis argumenti huius vis eo redit: Leges fundamentales, propria et proxima constituere iuris publici principia, ad remota vero et communia ius naturae pertinere; ita quoque, si verum illi dissensum urgeant, facilis ad illud erit responsio. In eo enim differentia, inter principia iuris publici communia

nia et propria potissimum se exserit, dum, quae illa generatim de negotiis obuenientibus definiunt, haec speciatim ad statum cuiusvis Rei publicae adplicant atque adcominodant, vnde quoque, salua thesi nostra, concedere possumus, in decidendis controversiis, primo omnium ad posteriora respiciendum esse, neque aequali omnino ratione vtraque in illis concurrere. Interim tamen id quoque satis clarum esse atque euidens, confidimus, neque hoc casu, neque in tradendo iure publico, negligere nos posse principia eius communia, et ius in primis naturae, quoniam, ut modo probauimus, sine eis, nec satis intelligi possunt principia propria, nec commode ad facta applicari. Neque est, ut quis obiciat, hoc sensu ipsam quoque Politices doctrinam,<sup>1)</sup> quin imo et historiam Imperii nostri, inter principia iuris publici communia, referendas esse. Illa enim non tam, quid iustum sit, quam quid expeditat, tradit, vnde quoque, quas nobis ea praescribit regulas, legum numero haberi, neutiquam possunt, nisi expresso eorum, penes quos, leges publicas condendi, potestas est, consensu, inter eas adoptatae fuerint. Haec autem, dum occasionem indicat legum Imperii, atque obseruantiae in primis et consuetudinis Imperii fundamenta vnicce fere suppeditat, suo quodam merito inter principia iuris nostri publici communia locum occupat,<sup>2)</sup> neque tamen, quin ius quoque naturae illis adnumeremus, obstare poterit.

- a) Vid. §. III.
- b) Vid. TITIVS L. I. c. I. §. 76. p. 30. 10. GEO. KVLPIS. pos. iur. publ. Ex. I. pos. 9. in Vol. Diff. edit. SCHILTERI no. V. p. 224.
- c) Vid. auctores §. I. not. i) adductos, atque in primis SFENER. L.I. c. XII. §. I. not. a. p. 360. f.
- d) §. I. in f.
- e) §. III.
- f) L. 17. D. de LL.
- g) Loc. cit. j. L. I. c. I. §. 7. p. 12.
- h) L. 10, et 12. D. de LL.

## XVI

i) L. II. et I2. cod.

k) SPENER. all. loc. not. a. p. 360.

l) IDEM all. loco.

m) Vid. SPENER. all. loc. §. I. not. c.p. 362. L. I. c. XI. §. 8. p. 354.

seqq. TITIVS L. I. c. I. §. 76. p. 30. f. quamvis KVLPIS all. loc.  
eam inter adminicula tantum non legalia referat.

## §. VI.

### DE FORMA IMPERII R. G.

Magis adhuc, quae hactenus differuimus, elucescent, vbi ad singulas iuris naturae partes animum aduertimus. Neque enim illarum omnium idem in iure nostro publico usus est. Potiores supra <sup>a)</sup> memorauimus, quarum etiam hic in primis rationem habere, conuenit. Ius nimirum naturae, generalius consideratum, in tres potissimum abit partes, priuatum, publicum et Gentium. <sup>b)</sup> Quamuis enim primo intuitu videri posset, non, nisi posteriori, inter principia iuris nostri publici locum quendam concedendum esse; ex sequentibus tamen apparebit, prioris quoque, eiusque, quod ultimo loco nominauimus, frequentem esse in iure publico usum, pro ratione scilicet formae Imperii nostri, ad quam, in illo definiendo, respiciamus, quam maxime est necessarium. Notissima sunt, quae inter doctores iuris publici, circa hanc Imperii R. G. formam litigia regnant. <sup>c)</sup> Monarchicam ei formam tribuere, antiquorum fere omnes non dubitarunt, <sup>d)</sup> quamuis nonnulli eam limitatam velint; <sup>e)</sup> alii mixtura delectantur; <sup>f)</sup> oligarchia illud est IO. EICHELIO, <sup>g)</sup> HIPPOLETHO vero A LAPIDE Aristocracia, <sup>h)</sup> quin imo et inventus fuit, qui inter Democratisas referri posse, defendit. <sup>i)</sup> Verum ex quo historiae patriae studium maiora incremente coepit, atque ipsius quoque iuris naturae doctrina luci suae restituta est, omnes has naenias eiurarunt, qui inter recentiores iuris publici prudentes eminent. Neque tamen ideo una omnium de forma Imperii nostri est sententia, quin potius in

in duas illi abeunt sectas, quarum altera, pro systemate plurium rerum publicarum, vnitarum seu iunctarum vinculo communi, pugnat,<sup>k)</sup> altera, Imperium R. G. vnam tantum rem publicam constituere, strenue defendit.<sup>1)</sup> Nostrum non est, tantas componere lites, diffiteri tamen non possumus, hactenus quidem priori potius, quam posteriori, nos subscribere sententiae. Quamuis enim forte non adeo esset difficile, vtramque opinionem in vnam consonantiam erigere,<sup>m)</sup> modo, quae vtrinque misceri solent, ex partium magis, quam hypotheseos, studio enatae conclusiones removeantur, ita, vt, qui vnam volunt rempublicam, in Statuum iura, qui sistema plurium ciuitatum amant, in praerogatiwas Imperatoris ne inuadant, sedulo caueant; siquidem parum intererit, quod demum reipublicae nostrae nomen accommodent, modo circa principia ipsa, ipsumque capitis et membrorum inter se habitum, amice conspirent. Interim tamen, quoniam id semper sequi iubemur, quod magis certum est, eaque, quae in Statibus Imperii nostri, eorumque, tum potestate summa in prouincias, sibi subiectas,<sup>n)</sup> tum ad Imperatorem atque Imperium relatione,<sup>o)</sup> obseruamus, ita comparata sunt, vt formae vnius rei publicae, limitatae licet et temperatae, aut mixtae, parum respondeant; non possumus sane, quin, relicta hac hypothesisi, quam tot tantaeque premunt difficultates, quamque non nisi schemata quaedam externa<sup>p)</sup> et solennes formulae,<sup>q)</sup> cum ipsa rei natura non admodum cohaerentes,<sup>r)</sup> persuadere possunt, eam potius amplectamur, in qua omnia plana sunt, minimeque impedita, quaeque iis, quae in ipsis rerum argumentis obtinere comprehendimus, atque Imperium nostrum administrandi rationi, apprime conuenit. Quidquid sit, in eo tamen omnes, qui扇iora in iure nostro publico principia sequuntur, conspirant, summam in Imperio R. G. potestatem, ita inter Imperatorem et Status Imperii<sup>s)</sup> diuisam esse, vt, quoad singula

C

quidem

## XVIII

quidem territoria, quilibet Statuum eam proprio iure exerceat, eatenus tamen, quatenus legibus Imperii fundamentibus, pactis itaque et spontanea Statuum voluntate,<sup>5)</sup> eius exercitium restrictum non est; quodsi vero ad ipsum respicias Imperium, summa illa potestas ita penes Imperatorem et Status Imperii residet, vt non, nisi coniunctis consiliis, eam exercere queant,<sup>6)</sup> modo minora quaedam iura maiestatica, et quae ad externum potius splendorem, quam internum publicumque rei publicae statum, pertinent, exceperis,<sup>7)</sup> quae scilicet, ex antiqua illa Imperii nostri forma Monarchica, quain sub CAROLO M. habuit, et sub eius quoque successoribus, variis tamen vicissitudinibus et mutationibus limitatam laxatamque, per aliquot secula retinuit,<sup>8)</sup> adhuc dum remanserunt, atque Imperatori soli quidem, ad normam tamen legum fundamentalium atque obseruantiae Imperii, exercenda, relicta fuerunt.